[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.01.2023 № 31-п

	Об утверждении Перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий при осуществлении   муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Соль-Илецкий городской округ Оренбургской области, Положением о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования Соль-Илецкий городской округ Оренбургской области от 15.12.2021 № 141, постановляю:
1. Утвердить Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации - заместителя главы администрации Соль-Илецкого городского округа по строительству, транспорту, благоустройству и ЖКХ.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава муниципального образования

Соль-Илецкий городской округ
	         В.И. Дубровин

Разослано: в прокуратуру Соль-Илецкого района, организационному отделу, отделу муниципального контроля, юридическому отделу, дело.
Приложение

к постановлению администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ

                                                                              от 12.01.2023 № 31-п
Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования
Соль-Илецкий городской округ
	Федеральные законы

	№ п/п
	Наименование и реквизиты акта
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1
	Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12. 2004  № 188-ФЗ
	юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане
	главы: 13, 14;

статьи: часть 3 статьи 15, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, часть 1, статьи 36, часть 4.1 статьи 36, 91.13, 91.14, 91.15, часть 2 статьи 155, часть 10 статьи 156, часть 4 статьи 158, 161, 161.1, 163, 164, 170, часть 3 статьи 192

	2
	Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ
	юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане
	статьи: часть 1 статьи 19.4, 19.4.1, часть 1 статьи 19.5, 19.7

	3
	Федеральный закон от 23.11. 2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане
	статьи: 8, 13

	4
	Федеральный закон от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства»
	юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане
	части 18-19 статьи 7

	5
	Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане
	главы: 3, 8, 9

	Указы Президента Российской Федерации, Постановления и Распоряжения Правительства Российской Федерации

	№ п/п
	Наименование документа
	Сведения об утверждении
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования

	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1
	Об утверждении правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность
	Постановление Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 г. № 491

	юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане
	в полном объеме

	2
	«О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (вместе с «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»)
	Постановление Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354
	юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане
	в полном объеме

	3
	«О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения» (вместе с «Правилами оказания услуг и выполнения работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме»)
	Постановление Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2013 г. № 290
	юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане
	в полном объеме

	4
	«О порядке осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами»
	Постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая 2013 г. № 416
	юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане
	в полном объеме

	5
	О порядке установления, изменения и ежегодной индексации платы за наем жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования" (вместе с «Правилами установления, изменения и ежегодной индексации платы за наем жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования»)
	Постановление Правительства Российской Федерации от 12.12.2014 № 1356
	юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане
	в полном объеме

	6
	Об утверждении примерной формы платежного документа для внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения и предоставление коммунальных услуг
	Приказ Минстроя России от 26.01.2018 № 43/пр
	юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане
	в полном объеме

	Муниципальные нормативные правовые акты

	1
	Положение о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ
	Решение Совета депутатов муниципального образования Соль-Илецкий городской округ от 15.12.2021 № 141
	юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане

	в полном объеме